
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44338 

Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-

γού» και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Γενικής Διεύθυνσης Ιατροδικαστικής.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - 

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 13, 35, 36 και 37 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019, 

γ) της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

δ) του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 52), 

ε) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101), 

στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 133). 

2. Την υπ’  αρ. 43728οικ/08-07-2024 απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 717). 

3. Την υπ’ αρ. 42834/22-07-2025 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με την οποία βεβαιώνεται 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης για το τρέχον οικονομικό έτος και για 
τα έτη του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ. 

4. Την ανάγκη αποτελεσματικής και εύρυθμης λειτουρ-
γίας της Γενικής Διεύθυνσης Ιατροδικαστικής και των 
οργανικών μονάδων που υπάγονται σε αυτή.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία δεν υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Ιατροδικαστικής να υπογράφει «Με εντολή 
Υπουργού» και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» 
κατά περίπτωση:

1) Τα έγγραφα καθώς και απαντήσεις σε αιτήματα που 
αφορούν θέματα αρμοδιότητας περισσοτέρων της μιας 
Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης.

2) Τις αποφάσεις στοχοθεσίας της Γενικής Διεύθυνσης.
3) Τα έγγραφα με τα οποία ζητούνται η παρέχονται 

πληροφορίες ή/και οδηγίες αναφορικά με θέματα που 
άπτονται της λειτουργίας και των αρμοδιοτήτων της Γε-
νικής Διεύθυνσης. 

4) Την εισήγηση για αποφάσεις κατανομής θέσεων 
Ιατροδικαστών.

5) Τις άδειες των Τμηματαρχών και των Διευθυντών 
όλης της Γενικής Διεύθυνσης πλην των εκπαιδευτικών 
και των αδειών άνευ αποδοχών πέραν του μηνός.

6) Την παρακολούθηση των διεθνών εξελίξεων του 
τομέα της Ιατροδικαστικής επιστήμης και την υπογραφή 
όλων των πράξεων για την εφαρμογή της στο πεδίο.

7) Την εισήγηση για την διαρκή επιμόρφωση του προ-
σωπικού των ιατροδικαστικών υπηρεσιών. 

8) Τις αποφάσεις μετακίνησης του προσωπικού της 
Γενικής Διεύθυνσης Ιατροδικαστικής μεταξύ των οργα-
νικών τους μονάδων.

9) Την εισήγηση για τη συμμετοχή των υπαλλήλων 
των ιατροδικαστικών υπηρεσιών σε διεθνή συνέδρια, 
επιτροπές και δράσεις.

Άρθρο 2

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών  
και τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Ιατροδικα-
στικής να υπογράφουν «Με εντολή Υπουργού» και «Με 
εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» κατά περίπτωση για:

Α. Γενικά:
1) Τα διαβιβαστικά και άλλα έγγραφα τα οποία απευ-

θύνονται σε άλλες διευθύνσεις του Υπουργείου, όταν η 
μεταξύ τους αλληλογραφία κρίνεται απαραίτητη, καθώς 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4674

60581

29.08.2025 21:12:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60582 Τεύχος B’ 4674/29.08.2025

και όταν η Διεύθυνση έχει χρεωθεί αναρμοδίως αντικεί-
μενο άλλης Διεύθυνσης του Υπουργείου.

2) Τα πάσης φύσεως έγγραφα που απευθύνονται σε δι-
καστικές αρχές, έγγραφα που απαντούν σε αιτήσεις, υπο-
μνήματα, αναφορές ή παράπονα πολιτών και υπαλλήλων.

3) Την έγκριση χορήγησης αντιγράφων από τα τηρού-
μενα στο αρχείο πρωτότυπα ή εμπιστευτικά έγγραφα.

4) Τις αποφάσεις χορήγησης των πάσης φύσεως αδει-
ών του προσωπικού, της υπηρεσίας της οποίας προΐ-
στανται πλην των εκπαιδευτικών και των αδειών άνευ 
αποδοχών πέραν του μηνός.

5) Τις αποφάσεις για την έγκριση μετακίνησης των 
υπαλλήλων

6) Τις ετήσιες απολογιστικές εκθέσεις και τις αποφάσεις 
στοχοθεσίας της Διεύθυνσης.

7) Τα έγγραφα παραπομπής στις πρωτοβάθμιες Υγειο-
νομικές Επιτροπές των προϊσταμένων των τμημάτων και 
του προσωπικού της υπηρεσίας της οποίας προΐστανται.

Β. Ειδικότερα:
Τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Διευθύνσε-

ων Ιατροδικαστικών υπηρεσιών για:
1) Τα έγγραφα για την αποστολή δειγμάτων βιολο-

γικών υλικών στα αρμόδια προς εξέταση των υλικών 
εργαστήρια.

2) Την εισήγηση στο Τμήμα Προμηθειών της Διεύ-
θυνσης Προμηθειών και Διοικητικής Μέριμνας για την 
προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών οσάκις κρίνεται απα-
ραίτητη η διενέργεια τέτοιας προμήθειας σε κεντρικό 
επίπεδο για όλη την περιφερειακή Διεύθυνση της οποίας 
προΐστανται

3) Οι Προϊστάμενοι των Περιφερειακών Διευθύνσεων 
Ιατροδικαστικών υπηρεσιών ορίζονται ως αποφαινόμε-
να όργανα στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 έως του ποσού 
των 15.000 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Άρθρο 3

Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμημάτων 
Διοικητικής Υποστήριξης των Περιφερειακών Ιατρο-
δικαστικών Υπηρεσιών να υπογράφουν «Με εντολή 
Υπουργού» και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» 
κατά περίπτωση για:

1) Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής, τη βεβαί-
ωση γνήσιων αντιγράφων, όλες τις απαραίτητες διαδικα-
σίες για την ταφή των σορών, τη βεβαίωση αντιγράφων 
των εγγράφων της υπηρεσίας συμπεριλαμβανομένων 
και των ιατροδικαστικών εκθέσεων, ύστερα από αίτηση 
των παραγγελουσών αρχών. 

2) Τις αποφάσεις καθορισμού στόχων για τους υπαλ-
λήλους που υπάγονται στο Τμήμα.

3) Τα διαδικαστικού περιεχομένου έγγραφα που αφο-
ρούν συμπλήρωση στοιχείων αλληλογραφίας.

4) Τα πιστοποιητικά, βεβαιώσεις που εκδίδονται μετά 
από αίτηση του ίδιου του ενδιαφερόμενου για θέματα 
που μπορούν να πιστοποιηθούν ή βεβαιωθούν από τα 
τηρούμενα στην υπηρεσία τους στοιχεία.

5) Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται έγγραφα στο  
«Αρχείο».

6) Τις πράξεις «ΟΡΘΗΣ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ» εγγράφων.
7) Τα έγγραφα με τα οποία ζητούνται προσφορές από 

οικονομικούς φορείς στο πλαίσιο της νομοθεσίας δη-
μοσίων συμβάσεων μελετών έργων προμηθειών κ.λπ.

8) Τα έγγραφα με τα οποία γνωστοποιούνται σε υπαλ-
λήλους εκπαιδευτικά και επιμορφωτικά προγράμματα 
υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα.

10) Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των 
υπαλλήλων, όταν πρόκειται για έγγραφα που προορί-
ζονται για χώρες του εξωτερικού που δεν έχουν συνά-
ψει τη σύμβαση της Χάγης, εφόσον έχει σταλεί δείγμα 
της υπογραφής του αρμόδιου συντάκτη στο Υπουργείο 
Εξωτερικών.

11) Έγγραφα σχετικά με ιατρικές πληροφορίες περι-
στατικών ιατροδικαστικής διερεύνησης, έγγραφα για την 
λήψη, παραλαβή και αποστολή φωτογραφικού υλικού 
ιατροδικαστικού ενδιαφέροντος στις προανακριτικές 
και ανακριτικές αρχές. 

12) Οι Προϊστάμενοι των Περιφερειακών Τμημάτων 
Ιατροδικαστικών υπηρεσιών ορίζονται ως αποφαινό-
μενα όργανα στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης 
και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 117α του ν. 4412/2016 έως του 
ποσού των 2.500 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Άρθρο 4

1. Το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 
«Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» το οποίο μεταβι-
βάζεται σύμφωνα με την παρούσα ασκείται παράλληλα 
και από τον Υπουργό και τον Υπηρεσιακό Γραμματέα, 
κατά λόγο αρμοδιότητας.

2. Τα έγγραφα που υπογράφονται «Με εντολή Υπουρ-
γού» και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» σύμφωνα 
με τα προηγούμενα άρθρα κοινοποιούνται υποχρεωτικά 
σε αντίγραφο κατά περίπτωση στο Γραφείο του Υπουρ-
γού και του Υπηρεσιακού Γραμματέα.

Άρθρο 5

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 
απόφασης καταργούνται η υπ’ αρ. 36017/9-8-2021 (Β΄3748) 
απόφαση και κάθε άλλη προγενέστερη απόφαση, κατά το 
μέρος που αφορούν στην εξουσιοδότηση υπογραφής σε 
Προϊσταμένους οργανικών μονάδων των Ιατροδικαστικών 
Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΓΙΑΒΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02046742908250002*


